PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 070/2015

Resultado do Edital nº 035/2015 - Projetos de Pesquisa vinculados a Grupos de

Pesquisa

Luiz Carlos Pfleger, Reitor da Universidade do Planalto Catarinense, no uso de

suas atribuições e concluído o processo de seleção dos Projetos de Pesquisa vinculados

a Grupos de Pesquisa (Edital nº 035, de 05 de março de 2015), torna público o

resultado dos projetos aprovados, conforme segue abaixo:

GRUPOS DE PESQUISA-CNPq PROJETOS DE PESQUISA

Educação e Controle Social para

Eficiência do Sistema Processual.

Sistema de Informação para auxílio no

Diagnóstico da tutela jurisdicional prestada

pelo Escritório Modelo de Assistência

Jurídica do Curso de Direito da UNIPLAC

na Serra Catarinense: Efetivação de

Direitos.

Educação e Controle Social para

Eficiência do Sistema Processual.

A efetividade da tutela jurisdicional na fase

de cumprimento de sentença, em face dos

princípios constitucionais do contraditório e

da ampla defesa.

Educação e Controle Social para

Eficiência do Sistema Processual.

Acessibilidade jurídica por dispositivos

móveis.

Musique Grupo de Pesquisa e Estudos

em Música.

Práticas musicais e a paisagem sonora

lageana: Diálogos entre a música e a

cidade.

Biologia das Enfermidades

Infectoparasitárias.

Avaliação da minicompostagem ecológica

como uma estratégia de educação

ambiental.

Grupo de Estudos e Pesquisas

História, Sociedade e Educação da

Serra Catarinense – HISTEDBR –

SERRA CATARINENSE.

Levantamento de fontes para a história da

educação: o Livro Tombo da Catedral de

Lages, séculos XVIII e XIX.

Grupo de Estudos em Medicina.

Adesão ao tratamento de pacientes

portadores de Diabetes Mellitus em uma

cidade no interior de Santa Catarina

Grupo de Estudos em Medicina.

Formação Médica Percepções de Egressos

do Curso de Medicina da UNIPLAC.

Grupo de Estudos em Educação e

Desenvolvimento Territorial: Políticas

e Práticas (GEDETER).

Análise da percepção dos moradores acerca

do processo de educação ambiental nos

bairros Santa Mônica e Caroba, Lages, SC.

Grupo de Estudos em Educação e As políticas educacionais nas práticas

Desenvolvimento Territorial: Políticas

e Práticas (GEDETER).

pedagógicas do curso de serviço social.

Uma análise a luz da Teoria Marxista.

Grupo de Estudos em Educação e

Desenvolvimento Territorial: Políticas

e Práticas (GEDETER).

Economia Solidária: percepções dos

sujeitos na constituição da Cooperativa de

Catadores de Resíduos Sólidos de São

Joaquim/SC.

Grupo de Estudos em Educação e

Desenvolvimento Territorial: Políticas

e Práticas (GEDETER).

Serviço Social, mobilização de comunidade

e educação popular: atuação profissional do

Assistente Social na Política de Assistência

Social.

Grupo Estadual de Estudos e

Pesquisas em Educação, Saúde e

Ambiente: Ênfase nas Áreas de

Abrangência do Aquífero

Guarani/Serra Geral – GEPESA.

Levantamento de projetos de pesquisa,

relatórios, TCs, teses e dissertações sobre a

qualidade da água realizados na UNIPLAC

nos últimos 10 anos.

Gênero, Educação e Cidadania na

América Latina: aproximações e

desafios (GECAL/América do Sul).

Implementação das Políticas Públicas de

Gênero no Estado de Santa Catarina: uma

análise dos currículos de graduação e pós-

graduação.

Grupo de Estudos em Ambiente e

Saúde.

Mortalidade neonatal na perspectiva

ecossistêmica.

Grupo de Estudos em Ambiente e

Saúde.

Análise da segurança do paciente em

hospitais de grande porte do Estado de

Santa Catarina.

Parasitologia, Microbiologia e Saúde

Coletiva.

Detecção de oocistos de Cryptosporidium

spp. em crianças atendidas no Laboratório

do Hospital Infantil da cidade de Lages,

Santa Catarina, Brasil.

Sistemas de Informação.

Controle eletrônico de expositor de

materiais.

Sistemas de Informação.

Proposta de Utilização de Histórias de

Usuários no Levantamento de Requisitos.

Sistemas de Informação.

Sistema de controle de estoque com RFID

para supermercados.

Sistemas de Informação.

Uma análise conceitual em redes definidas

por software.

Energia e simulação numérica.

Modelagem matemática da gaseificação de

resíduos de biomassa e estudo da

viabilidade econômica de implantação de

um gaseificador de explosão a vapor na

serra catarinense.

Lages, 27 de abril de 2015.

Luiz Carlos Pfleger

Reitor